
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33398 Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2017

dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo nº 2017/253725 de 12 de Junho de 
2017.
RESOLVE: Conceder a servidora RAQUEL TORTOLA BURLAMAQUI, 
MF nº 5899191/4, Diretor, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
sendo referente ao triênio de 2012/2015, no período de 
19/06/2017 a 18/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício.

Protocolo: 192731

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°725/2017-SAGA       BELÉM, 14 DE JUNHO 
DE 2017

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 011/2017 DIPLAM de 01 de 
junho de 2017, contado no Processo n°2017/222610.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 561/2017-SAGA de 
29 de Maio de 2017, que concedeu Férias ao servidor RAIMUNDO 
DA SILVA LEAL, MF nº 5393027/1, Gerente, no período de 17/07 
a 15/08/2017.
RESOLVE: Designar a servidora ROSANGELA NAZARE LIMA 
MOUZINHO, MF nº 702412/1, para responder pelo cargo de 
Gerente, no período de 17/07 a 15/08/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício.

Protocolo: 192777
PORTARIA N°724/2017-SAGA    BELÉM, 14 DE JUNHO 

DE 2017
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 10/2017 DAF-SEGUP de 31 
de maio de 2017.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 561/2017-SAGA 
de 29 de Maio de 2017, que concedeu Férias a servidora MARINA 
SMITH DA SILVA GOUVÊA, MF nº 5918633/2, Secretario de 
Diretoria, no período de 03/07 a 01/08/2017.
RESOLVE: Designar a servidora ONELIA ALCANTARA AMADOR, 
MF nº 6120784/1, para responder pelo cargo de Secretario de 
Diretoria, no período de 03/07 a 01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício.

Protocolo: 192787
PORTARIA N°723/2017-SAGA       BELÉM, 14 DE JUNHO 

DE 2017
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 10/2017 DAF-SEGUP de 31 
de maio de 2017.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 561/2017-SAGA de 
29 de Maio de 2017, que concedeu Férias a servidora LUCIDALVA 
VIEIRA DA SILVA, MF nº 65528/1, Secretario de Secretaria 
Adjunta, no período de 17/07 a 15/08/2017.
RESOLVE: Designar a servidora MAYSA NAZARE FERREIRA DA 
SILVA, MF nº 771503/1, para responder pelo cargo de Secretario 
de Secretaria Adjunta, no período de 17/07 a 15/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício.

Protocolo: 192767
PORTARIA N°721/2017-SAGA              BELÉM, 14 DE 

JUNHO DE 2017
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 10/2017 DAF-SEGUP de 31 
de maio de 2017.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 561/2017-SAGA 
de 29 de Maio de 2017, que concedeu Férias ao servidor 
DAVISON ANDRE BASTOS DA SILVA, MF nº 5834066/2, Gerente, 
no período de 01/07 a 30/07/2017.
RESOLVE: Designar a servidora ALZA MANOLITA SANTOS 
CAVALCANTE, MF nº 5177740/1, para responder pelo cargo de 
Gerente, no período de 01 /07 a 30/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício.

Protocolo: 192721
PORTARIA N°720/2017-SAGA          BELÉM, 13 DE 

JUNHO DE 2017
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 10/2017 DAF-SEGUP de 31 

de maio de 2017.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 561/2017-SAGA 
de 29 de Maio de 2017, que concedeu Férias a servidora CLEIZE 
COSTA DOS SANTOS, MF nº 5888356/4, Secretario de Gabinete, 
no período de 10/07 a 08/08/2017.
RESOLVE: Designar o servidor FRANCISCO MARTINS MAIA, MF 
nº 182664/1, para responder pelo cargo de Gerente, no período 
de 10/07 a 08/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício.

Protocolo: 192757

PORTARIA N°722/2017-SAGA      BELÉM, 14 DE JUNHO 
DE 2017

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 10/2017 DAF-SEGUP de 31 
de maio de 2017.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 561/2017-SAGA de 
29 de Maio de 2017, que concedeu Férias a servidora GABRIELA 
ASSUNÇÃO BARROS, MF nº 8049148/2, Secretario de Diretoria, 
no período de 03/07 a 01/08/2017.
RESOLVE: Designar o servidor CLEOBALDO LIMA DE AZEVEDO, 
MF nº 3280233, para responder pelo cargo de Secretario de 
Diretoria, no período de 03/07 a 01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício.

Protocolo: 192761

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº731/2017-SAGA          Belém, 16 de junho 
de  2017

 A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício,  da 
Secretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais
CONSIDERANDO: A PORTARIA N°561/2017-SAGA, de 29 
de maio de 2017, que concedeu Férias a servidora ROSANE 
MARIA LEITÃO NEIVA, MF nº 303925/1, Gerente, no Período 
de 24/07/2017 a 22/08/2017.
RESOLVE: Excluir da PORTARIA N°561/2017-SAGA, de 29 de 
maio de 2017, A servidora ROSANE MARIA LEITÃO NEIVA, 
Consultor Jurídico, MF n°303925/1, Publicado no DOE 33.384 no 
dia 30/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 192742

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 

DO PARÁ – CFP/PM/2016
EDITAL N.º 61/CFP/PMPA, DE 19 DE JUNHO DE 2017.

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 
por determinações judiciais convoca a 3ª Etapa (Teste de 
Avaliação Física) Sub Judice, os candidatos relacionados 
neste edital.
1. Das Informações Gerais
1.1. O candidato que não comparecer no local, data e horário, 
conforme relacionado de forma individualizada a seguir, será 
eliminado do concurso, não podendo realizar seus exames em 
outro local, data ou horário diferentes dos informados neste 
edital.
1.2. O candidato deverá chegar com antecedência mínima de 
30(trinta) minutos do início dos exames da 3ª etapa.

2. Do Local de Realização dos Exames
2.1. Os candidatos deverão realizar seus exames no dia e horário 
no seguinte local:
2.1.1. Candidatos lotados em Belém-PA:
- ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA – CURSO DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA – UEPA 
AV. JOÃO PAULO II, N° 817 (ENTRADA PELA AV. JOAO PAULO II), 
BAIRRO: MARCO.
DATA: 25/06/2017
HORA DE INÍCIO: 08h00min
2.1.2. Candidatos lotados em Marabá-PA:
- ESTAÇÃO CONHECIMENTO
  AV. VALE, S/N, BAIRRO:NOVO PROGRESSO - NÚCLEO SÃO 
FELIX.
DATA: 25/06/2017
HORA DE INÍCIO: 8:00
3. Relação de Candidatos Sub Judice convocados a 
Terceira Etapa por determinação judicial.
3.1. Estão sendo convocada a terceira etapa os candidatos Sub 
Judice abaixo relacionados, com as seguintes informações: nome 
e número de inscrição do candidato, como se segue:
3.1.1. Candidatos Lotados em Belém
ALEXANDRE DE SOUZA TEIXEIRA FILHO - 057603
DIEGO LUCIAN DOS SANTOS BECHIR - 006900
FELIPE ELIZEU SANTOS DA SILVA – 051916
JAQUILENE SOUZA DA SILVA - 119285
JOAO VICTOR DA CONCEICAO RODRIGUES – 129237
3.1.2. Candidatos Lotados em Marabá
FERNANDO DE SOUZA COSTA - 009224

Belém/PA, 19 de Junho de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 003/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 

DO PARÁ – CADO/PM/2016
EDITAL N.º 39/CADO/PMPA, DE 19 DE JUNHO DE 2017.

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de 
Estado, por determinações judiciais convoca a 3ª Etapa (Teste 
de Avaliação Física), a candidata sub judice relacionada 
neste edital.
1. Das Informações Gerais
1.1. A candidata se não comparecer no local, data e horário, 
conforme relacionado de forma individualizada a seguir, será 
eliminada do concurso, não podendo realizar seus exames em 
outro local, data ou horário diferentes dos informados neste 
edital.
1.2. A candidata deverá chegar com antecedência mínima de 
30(trinta) minutos do início dos exames da 3ª etapa.
2. Do Local de Realização dos Exames
2.1. A candidata deverá realizar seus exames no dia e horário 
no seguinte local:
2.1.1. Candidata lotada em Belém-PA:
- ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA – CURSO DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA – UEPA 
AV. JOÃO PAULO II, N° 817 (ENTRADA PELA AV. JOÃO PAULO II), 
BAIRRO: MARCO.
DATA: 25/06/2017
HORA DE INÍCIO: 08h00min
3. Candidata Sub Judice convocada a Terceira Etapa por 
determinação judicial.
3.1. Está sendo convocada a terceira etapa a candidata Sub 
Judice abaixo relacionada, com as seguintes informações: nome 
e número de inscrição da candidata, como se segue.
3.1.1. Candidata Lotada em Belém.
RUDRISSA DO COUTO ABREU PAMPLONA - 004065

Belém/PA, 19 de junho de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração


